
 

           П Р И К А З  

  

    от  30.05.2023 г. 

        

                  с.  Веселовка 

           

                                 №166 

 

О реализации проекта «Билет в   будущее»  

по профессиональной ориентации  

обучающихся 6-11 классов  

МБОУ «Веселовская средняя школа 

 имени Амет-Хан Султана» в 2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании   в   Российской   Федерации»,   Законом   Республики   Крым от 06 июля 2015 

года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», в рамках исполнения комплекса 

поручений Президента Российской Федерации Пр-328 п.1 от 23.02.2018 года и Пр-2182 от 

20.12.2020 года и реализации мероприятий проекта «Билет в будущее» Федерального проекта 

«Успех каждого  ребёнка» Национального проекта «Образование» (паспорт национального 

проекта «Образование» утверждён президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 № 

16), приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 18.04.2023 

№ 727, приказа отдела образования администрации Сакского района от 26.05.2023г. №210, с 

целью повышения  эффективности организационно-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся школы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить реализацию проекта по профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных учреждений «Билет в будущее» (далее - Проект). Внедрение и 

реализацию профориентационного минимума включенных в Проект в соответствии с 

Методическими рекомендациями по реализации проекта «Билет в будущее» по 

профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов образовательных организаций 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования. 

2. Утвердить: 

2.1. План мероприятий по реализации Проекта в 2023 году (Приложение 1); 

2.2. функциональные роли в рамках Проекта на 2022-2023 учебный год (Приложение 2); 

2.3. список ответственных лиц по реализации Проекта в 2023 году (Приложению 3). 

3. Классным руководителям 6-11 классов и ответственным лицам по реализации Проекта в 

2023 году:  

3.1. Обеспечить информирование учащихся и их родителей о возможностях Проекта и правилах 

участия в нем, руководствуясь методическими рекомендациями по реализации проекта «Билет 

в будущее» по профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования и программой участия в проекте по профессиональной 

ориентации учащихся 6 – 11-х классов общеобразовательных    организаций «Билет в будущее» 

в 2023 году. 

май – декабрь 2023 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕСЕЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА АМЕТ-ХАН СУЛТАНА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ВЕСЕЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ АМЕТ-ХАН СУЛТАНА») 

296515, Республика Крым, Сакский район, с. Веселовка, пер. Школьный д. 1А 

тел./факс  73656394844, е-mail: school_sakskiy-rayon14@crimeaedu.ru  

ОКПО 00794916 ОГРН 1159102005743 ИНН 9107005209 КПП 910701001 

 

mailto:school_sakskiy-rayon14@crimeaedu.ru


3.2. Реализацию мероприятий в рамках Проекта в соответствии с Планом мероприятий по 

реализации проекта «Билет в будущее». 

сентябрь – декабрь 2023 

3.3. Подписание соглашений о партнёрстве с Государственным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования Республики Крым «Эколого-биологический 

центр». 

3.4. Передачу Региональному оператору (Государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования Республики Крым 

«Эколого-биологический центр» (Мишнёва Н. Л.) оригиналов документов: 

- согласия на обработку персональных данных от педагогов-навигаторов согласно 

приложению 5; 

в срок до 01.06.2023 

- согласия на обработку персональных данных участника Проекта от  законных 

представителей согласно приложению 6; 

в срок до 01.06.2023 

- заявления на участие педагога-навигатора в специальной программе повышения 

квалификации согласно бланку из личного кабинета педагога- навигатора; 

в срок до 29.08.2023 

- оригинала Соглашения о партнерстве между образовательной организацией и 

региональным оператором согласно приложению 4. 

в срок до 01.06.2023 

3.5. Формировать и направить: 

       - Списки обучающихся 6,7,8,10 классов для участия в Проекте на адрес электронной 

почты: yaroshenkonatulya@bk.ru согласно приложению 7. 

в срок до 01.06.2023 

       - Списки обучающихся 5 и 9 классов для участия в Проекте на адрес электронной почты: 

yaroshenkonatulya@bk.ru согласно приложению 7. 

в срок до 10.08.2023 

3.6. Прохождение школьниками онлайн диагностики на официальном портале проекта 

bvbinfo.ru на базе школы и практических мероприятий на базе Партнеров проекта в 

соответствии с Графиком мероприятий. 

октябрь – декабрь 2023 

4. Рожковой М.А. разместить на сайте образовательной организации информацию о 

реализации Проекта в образовательном учреждении с 1 сентября 2023 года и официального 

логотипа в соответствии с бренд-буком (прилагается). 

в срок до 29.08.2023 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                         Э.Б. Аджигапарова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

Ф.И.О. Подпись Дата 

 

Джемилева Э.И.   

mailto:yaroshenkonatulya@bk.ru
mailto:yaroshenkonatulya@bk.ru


Минасова Д.Ш.   

Брадулова Л.В.   

Косарь М.В.   

Сейтягьяева Г.Н.   

Бекирова Л.Р.   

Рожкова М.А.   

Аппазова Э.Н.   

Сорокина Е.О.   

Ярмухаметова Р.Б.   

   



Приложение 1 

к приказу по школе от 30.05.2023 №166 

 

План 

мероприятий по реализации проекта по профессиональной ориентации обучающихся 6-11-х 

классов общеобразовательных организаций «Билет в будущее» в 2023 году 

 

№ п/п Наименование          

мероприятия 
Контрольные 

сроки 

Ответственный 

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЦИКЛ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

1. Информирование целевой 

аудитории о Проекте, в том числе 

проведение  родительских 

собраний и размещение 

информации в социальных сетях. 

май – октябрь 

2023 года 

Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор, классные 

руководители, технический 

специалист 

 

2. Формирование списков 

обучающихся (формирование 

учебных   групп) для участия в 

Проекте. 

до 01.06.2023 Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор 

3. Загрузка согласий для всех 

категорий. 

до 15.06.2023 Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор 

4. Обучение педагогов- 

навигаторов по программе 

повышения квалификации. 

май - ноябрь 2023

 (по 

согласованию) 

Организатор ОО 

Администратор 

 

5. Заключение соглашений. до 01.06.2023 Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор 

ОСНОВНОЙ ЦИКЛ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

1. Дополнительное информирование 

целевой  аудитории о проекте 

«Билет в будущее», в том числе  

проведение родительских  

собраний и размещением  

информации о проекте в 

социальных сетях. 

до 01.10.2023 Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор,  

классные руководители, 

технический специалист 

2. Проведение профориентационных 

уроков–вводного и 

   тематического. 

с01.09.2023 

по 10.10.2023 

Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор, педагоги 



3. Проведение первой части 

профориентационной онлайн 

диагностики. 

с 05.09.2023 

по 16.10.2023 

Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор, педагоги 

4. Проведение Мероприятий 

профессионального выбора очно и 

онлайн режимах. 

с 16.09.2023 

по 01.12.2023 

Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор, педагоги 

5. Проведение второй части 

профориентационной онлайн 

диагностики для обучающихся. 

до 01.12.2023 Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор, педагоги 

6. Проведение Рефлексивных 

профориентационных уроков. 

до 15.12.2023 Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор, педагоги 

7. Размещение публикаций о ходе 

реализации Проекта, историй 

успеха его участников. 

В течение всего 

периода 

реализации 

Проекта 

Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор, технический 

специалист 

8. Сбор итоговых данных, 

формирование отчета о реализации 

Проекта. 

до 15.12.2023 Организатор ОО 

Администратор 

Педагог- навигатор, педагоги 



Приложение 2 

к приказу по школе от 30.05.2023 №166 

 

Функциональные роли в рамках Проекта в 2023 году 

 

Роль Функции 

Администратор 

школы 
1. Общая организация проекта «Билет в будущее» в 

образовательной организации, в том числе организация внедрения 

профориентационного минимума в образовательные программы. 

2. Информационное и организационно-методическое сопровождение 

педагогов-навигаторов, участвующих в проекте «Билет в будущее». 

3. Направление списков педагогов-навигаторов и участников проекта 

территориальному администратору (ответственному лицу от 

муниципалитета). 

4. Проведение консультаций и координирование родительской 

общественности. 

5. Проведение школьной   кампании   по   популяризации Проекта. 

6. Общий документооборот на уровне образовательной организации (сбор 

согласий и Соглашения от школы для предоставления территориальному 

администратору (ответственному лицу от муниципалитета). 

7. Взаимодействие с Территориальным администратором и Региональным 

оператором. 

8. Контроль за выполнением ключевых показателей для школы. 

Педагог- 

навигатор 

1. Информирование родителей Проекте. 

2. Сбор согласий на обработку персональных данных с Законных 

представителей участников проекта и предоставление их Администратору 

от школы. 

3. Формирование списка учеников, принимающий участие в Проекте и 

предоставление их Администратору от школы. 

4.Загрузка согласий учеников на платформу, предоставление им доступа для 

прохождения онлайн активностей (логины и пароли). 

5. Проведение профориентационных уроков. 

6. Содействие в проведении диагностики участников Проекта. 

7. Запись участников проекта на практические мероприятия и их 

сопровождение на данные мероприятия. 

8. Содействие администратору от школы и Территориальному дминистратору 

в качестве выполнения ключевых показателей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу по школе от 30.05.2023 №166 

 

Список 

ответственных лиц по реализации проекта по профессиональной ориентации 

учащихся 6-11 классов в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Веселовская средняя школа имени дважды Героя Советского Союза

 Амет-Хан Султана» Сакского района Республики Крым 

«Билет в будущее» в 2023 году 

 

№ п/п Должность в 

Проекте 

ФИО Должность в 

организации 

Контактный 

телефон 

1 Организатор ОО Аджигапарова 

Эльвира 

Бектимировна 

Руководитель 

общеобразовательног 

о учреждения 

+79788565274 

2 Администратор Джемилева 

Эльвира Ибраимовна 

Заместитель 

директора по УВР 

+79787659411 

3 Педагог- 

навигатор 

Минасова Дляра 

Шевкетовна 

Заместитель 

директора по УВР 

+79782320235 

 


